
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  53 DEL  14/05/2020

OGGETTO: Fondo regionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a
sei anni – Riparto 2019. Atto d’indirizzo

L'anno  2020 e questo giorno  14 del  mese di  maggio alle ore  12:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



La seduta si è tenuta in videoconferenza mediante la piattaforma Skype.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

A seguito dell’approvazione dei  criteri  per  il  riparto regionale  del  Fondo per  l’avvio e  l’attuazione del  
Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni – Annualità 2019, ex Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 2398 del 19 dicembre 2019, e dell’Atto dirigenziale n. 2 del 15 gennaio 2020, con cui  
è stata data attuazione ai criteri di cui sopra, individuando l’elenco dei beneficiari e dei soggetti assegnatari,  
con nota prot. AOO_162_22/01/2020/0000434, la Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia ha 
comunicato a questo Ente l’assegnazione dell’importo di euro 418.721,54, quale somma dei contributi per le 
seguenti finalità: 

·         lett. b) finanziamento da destinare alla costruzione di Poli per l’infanzia, euro 350.000,00;  

·         lett.  c)  finanziamento  da destinare  a Comuni  sede operativa di  sezioni  primavera  attive,  euro 
46.110,00; 

·         lett.  d)  finanziamento  da  destinare  alle  scuole  dell’infanzia  paritarie,  pubbliche  e  private  
convenzionate, quale contributo alla gestione, euro 3.436,43; 

·         lett. e) finanziamento da destinare alle scuole dell’infanzia statali e paritarie, pubbliche e private  
convenzionate, quale contributo mensa, euro 11.196,00; 

·         lett. f1) finanziamento integrativo per la mensa da destinare in proporzione alla percentuale di 
alunni che usufruiscono della mensa sul totale degli alunni iscritti, euro 7.979,11;   

PRESO ATTO: 

- Della successiva nota  prot. AOO_162_27/03/2020/0001872 trasmessa ai Comuni pugliesi dalla Sezione 
Istruzione e Università della Regione Puglia recante ad oggetto: “Fondo regionale per il Sistema integrato di  
educazione e di  istruzione dalla nascita sino a sei  anni (D. Lgs. 65/2017) – Riparto 2019 – Indicazioni  
operative per l’attuazione della spesa post emergenza sanitaria da COVID19 – Notifica”;  

- Della Deliberazione di Giunta Regionale n. 517 dell’8 aprile 2020 che consente ai Comuni:

·         sulla base delle indicazioni operative notificate dalla Sezione Istruzione e Università con nota prot.  
AOO_162_27/03/2020/0001872, di erogare le risorse loro assegnate con il riparto a valere sul Fondo per il 
Sistema integrato – Annualità 2019 per spese di gestione di sezioni primavera e scuole dell’infanzia paritarie,  
di cui alla lett. c) e alla lett. d) del precedente paragrafo, in anticipazione al 100%, a fronte dell’impegno  
delle strutture in rilievo a sospendere la compartecipazione familiare, integralmente o parzialmente, per tutto  
il periodo del blocco in attuazione delle misure di distanziamento sociale e prevenzione da COVID19 e,  
qualora  maturino  economie,  con  l’ulteriore  impegno  ad  abbattere  tale  compartecipazione  per  il  tempo 
necessario all’utilizzo delle risorse a partire dalla ripresa delle attività educative e scolastiche, anche ove si  
tratti dell’A.S. 2020/2021;

·         di utilizzare le risorse loro assegnate con il riparto del Fondo per il Sistema integrato –Annualità 2019  
quale  contributo  aggiuntivo  per  la  gestione  diretta  del  servizio  mensa  da  parte  delle  Amministrazioni 
comunali,  di cui alla lett.  e) e alla lett.  f1) del precedente paragrafo, in tutto o in parte, per fornire alle  
famiglie, individuate anche su segnalazione delle scuole, delle alunne e degli alunni frequentanti le scuole  
dell’infanzia pubbliche e private che siano in condizione di maggiore fragilità economica e sprovviste di 
strumenti  per  la  fruizione  delle  piattaforme  per  l’apprendimento  a  distanza  nonché  della  necessaria 
connettività di rete, personal computer, tablet, chiavette internet o router mobili Wi-Fi con connessi servizi,  
etc., tenendo in debito conto le specifiche necessità di minori disabili;

ATTESO CHE: 

- Nel Comune di Trepuzzi non risultano attive, con riferimento all’annualità 2019, sezioni primavera e che,  
come comunicato per le vie brevi dagli uffici regionali competenti, è possibile destinare le relative risorse  
pari  ad euro 46.110,00,  di  cui  alla  lett.  c)  della  nota  prot.  AOO_162_22/01/2020/0000434 trasmessa  ai 
Comuni pugliesi dalla Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia, per implementare interventi di  
edilizia/riqualificazione scolastica;    

-  Come riportato nella nota di  indicazioni  operative della Sezione Istruzione e Università della Regione  

Pag. 2 di 5



Puglia, prot.  AOO_162_27/03/2020/0001872 e come previsto nella D.G.R. n. 517/2020, è stata acquisita 
dalla Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra Famiglia” di Trepuzzi la formale accettazione del contributo alla 
gestione da destinare alle scuole dell’infanzia paritarie,  pubbliche e private  convenzionate,  pari  ad euro 
3.436,43,  di  cui  alla  lett.  d)  della  citata  nota  regionale  prot.  AOO_162_22/01/2020/0000434,  a  fronte 
dell’impegno relativo alla sospensione della compartecipazione familiare e a fronte dell’ulteriore impegno ad  
inviare la documentazione utile a provare le spese di gestione sostenute nell’arco temporale settembre 2019-
dicembre 2020, fino alla concorrenza dell’importo assegnato, in atti d’ufficio, e si può, pertanto, procedere  
all’erogazione delle risorse assegnate alla citata struttura, in anticipazione al 100%;  

- E’ intenzione di questa Amministrazione utilizzare immediatamente le risorse relative al finanziamento da 
destinare alle scuole dell’infanzia statali  e  paritarie,  pubbliche e private convenzionate,  quale contributo  
mensa, e al finanziamento integrativo per la mensa da destinare in proporzione alla percentuale di alunni che  
usufruiscono della mensa sul totale degli alunni iscritti pari complessivamente ad euro 19.175,11, di cui alla  
lett.  e)  e  alla  lett.  f1)  della  citata  nota  regionale  prot.  AOO_162_22/01/2020/0000434,  per  fornire  alle 
famiglie, individuate anche su segnalazione delle scuole, delle alunne e degli alunni frequentanti le scuole  
dell’infanzia pubbliche e private che siano in condizione di maggiore fragilità economica e sprovviste di 
strumenti  per  la  fruizione  delle  piattaforme  per  l’apprendimento  a  distanza  nonché  della  necessaria 
connettività di rete, dispositivi digitali individuali, chiavette internet o router mobili Wi-Fi, tenendo in debito 
conto le specifiche necessità di minori disabili; 

- Sono pervenute segnalazioni in tal senso dai due Dirigenti scolastici degli Istituti Comprensivi statali di 
Trepuzzi, in atti; 

RITENUTO di fornire indirizzo ai Responsabili di Settore competenti, ai fini dell’utilizzo immediato delle  
citate risorse; 

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei  Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTI: 

Il TUEL; 

Lo Statuto del Comune; 

Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO: 

- Delle risorse assegnate a questo Comune a valere sul Fondo per l’avvio e l’attuazione del Sistema integrato  
di  educazione e  istruzione  dalla  nascita  sino  ai  sei  anni  –  Annualità  2019,  ex  Deliberazione  di  Giunta 
Regionale  n.  2398 del  19 dicembre  2019 ed ex Atto dirigenziale  n.  2 del  15 gennaio 2020,  che,  come  
comunicato  con  nota  prot.  AOO_162_22/01/2020/0000434  dalla  Sezione  Istruzione  e  Università  della 
Regione Puglia, ammontano ad euro 418.721,54, così articolate:

·         lett. b) finanziamento da destinare alla costruzione di Poli per l’infanzia, euro 350.000,00;  

·         lett.  c)  finanziamento  da destinare  a Comuni  sede operativa di  sezioni  primavera  attive,  euro 
46.110,00; 

·         lett.  d)  finanziamento  da  destinare  alle  scuole  dell’infanzia  paritarie,  pubbliche  e  private  
convenzionate, quale contributo alla gestione, euro 3.436,43; 

·         lett. e) finanziamento da destinare alle scuole dell’infanzia statali e paritarie, pubbliche e private  
convenzionate, quale contributo mensa, euro 11.196,00; 

·         lett. f1) finanziamento integrativo per la mensa da destinare in proporzione alla percentuale di 
alunni che usufruiscono della mensa sul totale degli alunni iscritti, euro 7.979,11; 

- Della successiva nota prot. AOO_162_27/03/2020/0001872 trasmessa dalla Sezione Istruzione e Università 
della  Regione  Puglia  recante  ad  oggetto:  “Fondo  regionale  per  il  Sistema  integrato  di  educazione  e  di 
istruzione  dalla  nascita  sino  a  sei  anni  (D.  Lgs.  65/2017)  –  Riparto  2019  –  Indicazioni  operative  per  

Pag. 3 di 5



l’attuazione della spesa post emergenza sanitaria da COVID19 – Notifica”; 

- Della Deliberazione di Giunta Regionale n. 517 dell’8 aprile 2020 che consente ai Comuni:

·         sulla base delle indicazioni operative notificate dalla Sezione Istruzione e Università con nota prot.  
AOO_162_27/03/2020/0001872, di erogare le risorse loro assegnate con il riparto a valere sul Fondo per il 
Sistema integrato – Annualità 2019 per spese di gestione di sezioni primavera e scuole dell’infanzia paritarie,  
di  cui  alla  lett.  c)  e  alla  lett.  d)  della  nota  prot.  AOO_162_22/01/2020/0000434 trasmessa  dalla  stessa 
Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia, in anticipazione al 100%, a fronte dell’impegno delle 
strutture in rilievo a sospendere la compartecipazione familiare, integralmente o parzialmente, per tutto il  
periodo del  blocco  in  attuazione  delle  misure  di  distanziamento  sociale  e  prevenzione  da  COVID19  e, 
qualora  maturino  economie,  con  l’ulteriore  impegno  ad  abbattere  tale  compartecipazione  per  il  tempo 
necessario all’utilizzo delle risorse a partire dalla ripresa delle attività educative e scolastiche, anche ove si  
tratti dell’A.S. 2020/2021;

·         di utilizzare le risorse loro assegnate con il riparto del Fondo per il Sistema integrato – Annualità 2019 
quale  contributo  aggiuntivo  per  la  gestione  diretta  del  servizio  mensa  da  parte  delle  Amministrazioni 
comunali, di cui alla lett. e) e alla lett. f1) della citata nota regionale prot. AOO_162_22/01/2020/0000434, in  
tutto o in parte, per fornire alle famiglie, individuate anche su segnalazione delle scuole, delle alunne e degli  
alunni frequentanti le scuole dell’infanzia pubbliche e private che siano in condizione di maggiore fragilità 
economica e sprovviste di strumenti per la fruizione delle piattaforme per l’apprendimento a distanza nonché 
della necessaria connettività di rete, personal computer, tablet, chiavette internet o router mobili Wi-Fi con  
connessi servizi, etc., tenendo in debito conto le specifiche necessità di minori disabili;

DI FORMULARE ATTO D’INDIRIZZO alla Responsabile del Settore Affari Generali affinché proceda 
all’esecuzione degli adempimenti e delle attività esecutive conseguenti alla presente deliberazione, ovvero: 

- All’anticipazione al 100% del contributo alla gestione alle scuole dell’infanzia paritarie, pubbliche e private 
convenzionate assegnato al Comune di Trepuzzi, pari ad euro 3.436,43, di cui alla lett. d) della citata nota  
prot. AOO_162_22/01/2020/0000434 trasmessa dalla Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia,  
in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra Famiglia” di Trepuzzi, a fronte dell’impegno assunto 
dalla stessa struttura relativo alla sospensione della compartecipazione familiare e a fronte dell’ulteriore  
impegno ad inviare la documentazione utile a provare le spese di gestione sostenute nell’arco temporale  
settembre 2019-dicembre 2020, fino alla concorrenza dell’importo assegnato, così come riportato nella citata  
nota  di  indicazioni  operative  della  stessa  Sezione  Istruzione  e  Università  della  Regione  Puglia,  prot. 
AOO_162_27/03/2020/0001872 e come previsto nella D.G.R. n. 517/2020, in atti d’ufficio;  

- Alla predisposizione di specifico avviso diretto a fornire alle famiglie che siano in condizione di maggiore  
fragilità  economica  e  sprovviste  di  strumenti  per  la  fruizione  delle  piattaforme  per  l’apprendimento  a 
distanza nonché  della  necessaria  connettività  di  rete,  dispositivi  digitali  individuali,  chiavette  internet  o 
router mobili Wi-Fi, da acquisire mediante il ricorso alle procedure previste dal Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 e ss.mm.ii.,  tenendo in debito conto le specifiche necessità di minori disabili; per accedere al 
beneficio l’Indicatore  della  Situazione Economica  Equivalente  (ISEE) “ordinario” o “corrente”,  laddove 
peggiorativo  rispetto  all’ISEE  “ordinario”,  del/della  richiedente,  in  corso  di  validità  al  momento  della  
presentazione  dell’istanza,  non potrà  essere  superiore  ad euro 10.632,94.  I  suddetti  dispositivi  verranno 
forniti previa elaborazione di graduatoria stilata sulla base dei requisiti richiesti, fino alla concorrenza della 
somma assegnata, pari complessivamente ad euro 19.175,11, di cui alla lett. e) e alla lett. f1) della nota prot.  
AOO_162_22/01/2020/00004340 trasmessa dalla Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia; 

DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario  e  Personale  gli  adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione relativi all’iscrizione nei documenti contabili dell’Ente delle suddette  
somme; 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione agli uffici regionali competenti al fine di ricevere formale 
autorizzazione alla ridestinazione delle risorse per Comuni sede operativa di sezioni primavera attive, pari ad  
euro 46.110,00, di cui alla lett.  c) della citata nota prot.  AOO_162_22/01/2020/0000434 trasmessa dalla 
Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia, per implementare interventi di edilizia/riqualificazione 
scolastica;

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/05/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


